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resp. 1933 w  peln ł pokojow ego rozw oju i że dopiero kryzys św iatow y i dojście H i
tlera do w ładzy spow odow ało zachw ianie tej lin ii i  że w  tym  czasie zdążyły się, 
z w yjątkiem  południow ego Tyrolu, zabliźnić w szystk ie  rany zadane A ustrii przez 
układ w  St. Germ ain. We w szystk ich  krajach w chodzących ongiś w  skład m o
narchii obserw uje się w  tym  czasie w idoczny postęp w  zakresie gospodarczym  
i kulturalnym ; jedynie pod w zględem  politycznym  nastąpiło osłabienie tej części 
Europy. F ałszyw y jednak jest pogląd, jakoby zasada narodow ościow a została pod
jęta przez zw ycięsk ie  państw a po to, aby zniszczyć m onarchię habsburską.

W sum ie, lektura referatów  — stanow iących pokłosie obu konferencji — w nosi 
ciekaw e elem en ty  do obecnego etapu dyskusji nad integracją europejską.

I. M. MA.JERGOJZ: Czechosłowakija . K ra tk a ja  ekonom iko-gieograficzeskaja  
charaktierist ika.  Gos. Izd. G ieograficzeskoj Litieratury. M oskwa 1954, s. 312,
1 mapa.

Om awiana praca należy do serii m onografii ekonom iczno-geograficznych w y 
daw anych w  okresie pow ojennym  przez P aństw ow e W ydaw nictw o Literatury G eo
graficznej w  M oskw ie. M onografie tej serii posiadają ujednolicony w  ogólnym  
zarysie układ treści. Krótka m onografia C zechosłow acji należy do pierw szych  
opracowań z tego cyklu, będąc zarazem jedyną pow ojenną pracą ekonom iczno- 
geograficzną o ĆSRS w ydaną w  języku rosyjskim . W r. 1960 przetłum aczono z cze
sk iego  i w ydano pracę M. Błażka, H ospodafsky  zem epis  C eskoslovenska  (Orbis, 
Praha 1958).

Prócz om aw ianej pracy I. M. M ajergojz opublikow ał szereg artykułów  o pro
blem atyce geograficznej i ekonom icznej C zechosłow acji. B ył rów nież redaktorem  
rosyjskiego w ydania w spom nianej pracy M. B łażka oraz autorem  w stępu, w  którym  
om ów ił osiągnięcia gospodarcze ĆSRS i perspektyw iczne p lany rozw oju tego kraju.

M onografia I. M. M ajergojza dzieli się na dw ie odrębne części. Część pierw sza  
pośw ięcona jest ogólnej charakterystyce środow iska geograficznego i życia go
spodarczego. Po krótkiej ocenie położenia geograficznego i politycznego autor daje 
zw ięzłą analizę podstaw ow ych elem entów  środow iska geograficznego. N ajw ięcej 
uw agi pośw ięca przy tym  problem atyce ukształtow ania pow ierzchni, rozm ieszcze
n ia  bogactw  m ineralnych i w arunków  klim atycznych. Na terenie C zechosłow acji 
w yróżnia cztery obszary w ystępow ania bogactw  m ineralnych: 1) rudaw ski (w ęgiel 
brunatny, kaolin, p iaski kw arcow e, źródła m ineralne), 2) środkow o-czeski (w ęgiel 
kam ienny, ruda żelaza, rudy polim etaliczne z dom ieszką srebra, kaolin, m argle 
i w apienie), 3) śląsk ie  (ostraw sko-karw ińskie) zagłębie w ęglow e, 4) środkow o- 
słow acki obszar rudonośny (żelazo, m angan, antym on, m iedź, rudy polim etaliczne  
z dom ieszką srebra, złoto, piryty i inne surowce). O statni z w ym ienionych obsza
rów  jest szczególnie w ażny, gdyż stanow i naturalną podstaw ę uprzem ysłow ienia  
Słow acji. Stosunki ludnościow e zostały potraktow ane ogólnie, bez szczegółow szej 
analizy w skaźników  dem ograficznych (np. struktury w ieku , płci, stopy urodzeń  
i zgonów). Podobnie problem y osadnicze: autor om aw iając stosunkow o obszernie 
zagadnienia urbanizacji pom ija problem atykę rurystyczną.

R ozdziały o przem yśle i roln ictw ie należą do najobszerniejszych w  pierw szej 
części om aw ianej pracy. Stan i rozm ieszczenie przem ysłu rozpatruje autor bran
żow o w g  najw ażniejszych  gałęzi przem ysłu ciężkiego i lekkiego. R ozm ieszczenie  
przem ysłu lekkiego przedstaw iają rów nież m apki analityczne. Syntetyczną m apką  
uprzem ysłow ienia kraju jest kartogram  oparty na w skaźniku zatrudnienia w  prze
m yśle na 100 m ieszkańców  w  poszczególnych krajach w g stanu z 1948 r. O m awianie  
przem ysłu kończy autor rozdziałem  o głów nych założeniach lokalizow ania now ych  
obiektów  przem ysłow ych, szczególnie podkreślając znaczenie uprzem ysłow ienia  
Słow acji.

Gerard Labuda
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R ozdział o roln ictw ie skonstruow any jest w g schem atu: struktura agrarna, 
użytkow anie ziem i, gospodarka roślinna i gospodarka hodow lana. A utor w yróżnia  
sześć typów  specjalizacji rolnictw a: 1) buraczano-ztaożowy z in tensyw ną hodowlą,.
2) zbożow o-buraczany i hodow lany ze znacznym  udziałem  upraw  przem ysłow ych,
3) zbożow o-ziem niaczano-hodow lany, 4) zbożow o-hodow lany, 5) hodow lany (ho
dow la bydła m lecznego), 6) hodow la bydła i ow iec na bazie pastw isk  górskich. 
Gospodarka roślinna została przedstawiona kartograficznie w  oparciu o odsetek  
pow ierzchni zajętej przez poszczególne upraw y w  stosunku do ogólnej pow ierzchni 
gruntów  ornych w g okresów. H odow la jest scharakteryzow ana obsadą inw entarza  
żyw ego na 100 ha użytków  rolnych.

P ierw szą część pracy kończy autor om ów ieniem  zagadnień transportowych  
i pow iązań gospodarczych C zechosłow acji z gospodarką św iatow ą. Bardzo do
k ładnie om aw ia przy tym  w ięź  gospodarczą z krajam i socjalistycznym i, ogólniej 
w ym ianę tow arow ą z krajam i kapitalistycznym i.

D ruga część pracy pośw ięcona jest charakterystyce w ydzielonych przez autora 
12 regionów  ekonom icznych. A utor n ie podaje jednak kryteriów  delim itacji. W arto 
tu nadm ienić, że siatka regionów  w ydzielonych  przez. M ajergojza nie pokryw a się  
(poza n ielicznym i w yjątkam i) z w prow adzonym  w  1960 r. now ym  podziałem  adm i
n istracyjnym  Czechosłow acji, który dzieli obszar państw a na 11 jednostek adm ini
stracyjnych w yższego rzędu w  oparciu o regionalizację ekonom iczną.

Na w yróżn ien ie zasługuje strona graficzna om aw ianej pracy. Z decydow aną  
w iększość wśród 43 m ap stanow ią m apki i kartoschem aty gospodarcze. Mapki te 
są popraw nie w ykonane, przejrzyste i czytelne. Bardzo ożyw iają pracę liczne (97), 
trafn ie dobrane zdjęcia. W iększość z nich  została w ykonana na dobrym  papierze 1 f 
kredow ym  i um ieszczona na specjalnych w kładkach.

O ceniając ogólnie pracę M ajergojza należy stw ierdzić, że stanow iła ona i —  
pom im o zdezaktualizow ania danych liczbow ych — nadal stanow i cenny zbiór

ŚKOLNl Z EM E PISN ? ATLA S CESKOSLOVENSKE REPUBLIKY  
Opracowanie zbiorow e pod redakcją Jindricha Svobody. U stredni Sprava  
G eodezie a K artografie. Praha 1960, s. 60.

W ym ieniony w yżej atlas składa się z 36 plansz, zaw ierających 58 map, mapek  
i kartonów , na których przedstaw iono kolejno (działami): środow isko geograficzne, 
gospodarkę i stosunki ludnościow e C zechosłowacji. U zupełnieniem  części m apo
w ej jest zam ieszczony na końcu atlasu 18-stronicow y dodatek, zaw ierający krótkie  
objaśnienia do m ap (5 stron) oraz obszerny i szczegółow y indeks nazw  geograficz
nych. Skale dobrano w  zależności od charakteru m ap i zakresu ujęcia. I tak: dla 
m ap głów nych zastosow ano skalę 1 : 2 000 000 lub 1 : 3 000 000, zaś m apki uzupeł
niające i kartony w ykonano w  podziałkach od 1 : 4 500 000 (najczęściej) do 1 : 6 000 000.

O pracow anie m etodyczne atlasu zasługuje na szczególne uznanie. Szeroka, 
w yczerpująca problem atyka przedstaw iona została nader ciekaw ie, bardzo przej
rzyście i czytelnie. Pod w zględem  typograficznym  om aw iany atlas może być uznany 
za w ydaw nictw o w zorow e.

A tlas rozpoczyna schem atyczna mapka przedstaw iająca położenie C zechosło
w acji w  Europie. N astępnie zam ieszczono grupę plansz, ilustrujących głów ne e le 
m enty  środow iska geograficznego: hipsom etrię i w ysokości w zględne, k lim at, geo
logię, gleby, hydrografię oraz roślinność i św iat zw ierzęcy. W grupie tej na uw agę  
i specjalne w yróżn ien ie zasługuje mapa dorzeczy, z w pisaną w  ich obrębie po
w ierzchnią (nowość b. pożyteczna), na której diagram am i w stęgow ym i przedsta
w iono średnie roczne przepływ y rzek (zagadnienie dotąd w  atlasach n ie ilustro
wane).

inform acji o CSRS. W ik tor  Borejko
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